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ANOTACE

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat volný čas dětí záměrně vybraného dětského

domova a následně identifikovat oblasti pro zlepšení, ve vztahu k prevenci nežádoucích jevů,

a s ohledem na spektrum nabídky volnočasových aktivit a možnosti kulturního vyžití.

Pro posouzení trávení volného času dětmi v dětském domově využít informace o potřebách

dětí, ale i zkušenosti vychovatelů a vedení vybraného dětského domova. K získání informací

využít vlastní šetření i formu písemných dotazníků nebo podobných metod. Zjištěné

informace a z nich plynoucí výsledky pak využít pro zlepšení oblasti životního stylu dětí.

KLÍČOVÁ SLOVA

volnočasové aktivity, nežádoucí jevy, prevence, dětský domov, životní styl, děti, návykové

látky

ANNOTATION

The main aim of this bachelor work is to analyze the leisure time of children from an

intentionally selected children's care home and subsequently to identify the fields where the

improvement can be achieved linked with prevention of undesirable phenomena with respect

to the spectrum of offers of leisure time activities and to possibilities of cultural activities.

Information about needs of children and on the other hand experiences of tutors in the

selected children's care home and of its management will be exploited for assessment of

spending leisure time by children. Author's own research including questionnaires and similar

methods will be used for obtaining necessary information. The received information and its

consequences will be exploited for improving the field of children's lifestyle.
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leisure time activities, undesirable phenomena, prevention, children's care home, lifestyle,

children, addictive substances
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Úvod

Tématem bakalářské práce je „Volnočasové aktivity jako prevence nežádoucích jevů“. Toto

téma jsem zvolil pro jeho důležitost, neboť typy volnočasových aktivit a trávení volného času

dítěte je důležitým faktorem pro formování jeho osobnosti, motivaci jeho chování, jednání a

myšlení.

V případě, že dítě či mladistvý tráví svůj volný čas nevhodným způsobem, tak vzniká riziko

možnosti rozvoje vzniku negativního chování a negativních jevů u jedince. Proto má volný

čas a jednotlivé typy volnočasových aktivit svoji nezastupitelnou roli a to především

z hlediska prevence patologických jevů u dětí a mládeže. Uvedené platí dvojnásobně u

jedinců, kteří pobývají například v dětském domově. Většina těchto jedinců pochází z velmi

nepodnětného rodinného a sociálního prostředí, z rodin, které jsou dysfunkční až afunkční,

kde byli zvyklí trávit svůj volný čas spíše pasivní formou, a proto zde měli dostatek volného

času a tedy i příležitostí k delikventnímu chování a jednání.

Je skutečností, že v posledních letech neustále přibývá dětí nebo mladistvých, kteří jsou

z primární rodiny odebráni z důvodu výskytu a realizace rizikového chování (drobné

přestupky, krádeže, záškoláctví apod.), kdy jim rodinné prostředí nenabízí jakékoli možnosti

pro vhodné, efektivní a především adekvátní trávení jejich volného času.

Bakalářská práce je standardně rozdělena na část teoretickou a na část praktickou,

výzkumnou. V teoretické části je pozornost věnována vymezení základních pojmů (např.

volný čas, nežádoucí a sociálně patologické jevy, prevence a její druhy, dětský domov apod.).

V následující kapitole teoretické části jsou definovány volnočasové aktivity dětí a mládeže,

jejich přínosy a působení na vývoj a rozvoj jedince aj. V poslední kapitole této části

bakalářské práce se věnuji tématu sociálně patologických jevů u dětí a mladistvých jako je

například šikana, alkoholismu a nikotinismus, agresivita a také problematika záškoláctví.

Hlavním cílem výzkumné části práce je analyzování volného času dětí, které se nacházejí ve

vybraném dětském domově, kdy snahou je identifikovat možnosti pro zlepšení jejich způsobu

trávení volného času a to ve vztahu k prevenci nežádoucích jevů, a s ohledem na spektrum

nabídky volnočasových aktivit a možnosti kulturního vyžití v daném dětském domově. Pro

realizaci výzkumné části bakalářské práce bylo využito kvantitativní metodiky, kdy technikou

sběru dat je dotazníkové šetření, které bylo provedeno přímo s dětmi a mladistvými, kteří ve

vybraném dětském domově žijí. Zjištěné informace a z nich plynoucí výsledky pak mají

sloužit pro navržení zlepšení využívání volnočasových aktivit u dětí v dětském domově.
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1 Vymezení základních pojmů

V rámci této kapitoly jsou definovány a vymezeny základní pojmy, které budou v práci

používány (např. volný čas, nežádoucí jevy, prevence apod.).

1.1 Volný čas

Jednoznačně užívaná definice pojmu volného času není známa, ale všechny definice shodně

uvádějí, že volný čas je dobou, která jedinci náleží po splnění veškerých jak pracovních, tak i

mimopracovních povinností a aktivit. Pracovní čas je dobou, která obsahuje veškeré pracovní

činnosti, které se vztahují jak k uspokojování potřeb fyziologických (např. spánek, jídlo

apod.), ale i pracovních.

Volný čas je tedy fází, která jedinci náleží po naplnění všech nutných a životně důležitých

činností, pro možnost rozvoje, stálosti a zachování harmonie a zdraví organismu. Například

Pávková k termínu volného času uvádí, že: „volný čas je možno chápat jako opak doby nutné

práce a povinností a doby nutné k reprodukci sil“ (Pávková, 2008, s. 13).

1.2 Sociálně patologické jevy

Sociálně patologický jev, v obecném pojetí, představuje takové chování a jednání jedince,

které je charakteristické tím, že vykazuje známky a symptomy nezdravého až nežádoucího či

nebezpečného životního stylu. V důsledku sociálně patologických jevů dochází k velmi

výraznému porušování až totálnímu nerespektování sociálních norem, hodnot a zákonů,

předpisů a etických zásad.

Uvedené chování a jednání způsobuje jednak poškození zdraví jedince, ale i prostředí, ve

kterém se nachází či poškození zdraví dalších osob. Mezi sociálně patologické jevy je možné

zařadit následující jevy: závislosti (alkoholismus, patologické rváčství, užívání drog),

vandalismus, delikvenci, kriminalitu, agresivitu, záškoláctví, lhaní, krádeže, šikanu aj.

(Dunovský a kolektiv, 1999).

1.3 Prevence a její druhy

Prevence je souborem takových opatření, postupů a strategií, které mohou zcela zabránit nebo

snížit vznik a prezentaci onemocnění, vzniku sociálně patologických jevů nebo jde o opatření,

prostřednictvím kterých je možné zjistit chorobný stav ještě na jeho počátku a může být tedy

zahájena akutní a bezprostřední interevence. Na prevenci a na preventivní opatření je možné
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nahlížet z hlediska tzv. primární, sekundární a terciární prevence. Každý z uvedených typů

prevence má svá daná specifika a je zaměřen na vybranou cílovou skupinu.

Primární prevence

Hlavním cílem primární prevence je snaha o předcházení vzniku sociálně patologickým jevů,

prezentaci jejich projevů a tedy následného vzniku některého typu sociálně patologického,

nežádoucího, chování a jednání (Vurm a kolektiv, 2007). Cílová skupina primární prevence je

tedy velmi široká, neboť se zaměřuje na všechny členy společnosti (Nešpor, 2000). Nešpor

uvádí, že: „cílem primární prevence je předejít užívání návykových látek, včetně alkoholu a

tabáku, nebo ho oddálit do pozdějšího věku, když už jsou dospívající relativně odolnější“

(Nešpor, 2003, s. 133). Další snahou primární prevence je omezení nebo úplné zastavení

experimentování jedince s návykovými látkami, tak, aby bylo možné předejít škodám na jeho

zdraví. Posláním primární prevence není pouhé předávání informací o tom co se má nebo

nemá dělat, ale důležité je, aby se postupy primární prevence cílily na vybrané jedince a ty

nabádaly a edukovaly o tom, jak se chovat zdravěji a jak své zdraví utužovat (Nešpor, 2003).

Dle Nešpora primární prevence plní své poslání, jestliže naplňuje následující aspekty:

 Opatření a strategie primární prevence jsou realizovány časně a odpovídají věku cílové

skupiny.

 Opatření a strategie primární prevence jsou interaktivní a pro cílovou skupinu

nenáročné.

 Opatření a strategie primární prevence umožňují zahrnout a podchytit podstatnou část

jedinců z cílové skupiny.

 Opatření a strategie primární prevence umožňují jedincům získávat a osvojovat si

relevantní sociální dovednosti, schopnosti, znalosti a kompetence.

 Opatření a strategie primární prevence berou v úvahu místní specifika a zvláštnosti.

 Opatření a strategie primární prevence jsou dlouhodobé, soustavné a komplexního

charakteru.

 Opatření a strategie primární prevence komplexního charakteru a využívají možností


[…]


které byly zařazeny do výzkumu a následně vyhodnoceny. Během výzkumného šetření se

autor práce nesetkal s jakýmikoli výraznějšími problémy, spolupráce s vedením dětského

domova se školou také probíhala zcela kvalitně a efektivně.

Z výsledků je zřejmé, že oslovení respondenti se ve výzkumné problematice orientují a jsou

ochotni ke spolupráci. Současně bylo zjištěno, že významným faktorem pro respondenta je

jeho sociální okolí a to, jak on sám je druhými lidmi hodnocen a pojímán, jako „ta osoba

z děcáku“.
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Závěrem je důležité uvést skutečnost, že jsem si vědom té skutečnosti, že se v rámci

výzkumného šetření jsem se zaměřoval pouze na respondenty z vybraných dětských domovů

se školou v určitém regionu, ale neoslovil veškeré subjekty (dětské domovy se školou)

v České republice. Z výzkumného šetření tedy vzešlo mnoho informací, které ale nelze příliš

generalizovat, neboť jsem pracoval pouze s vybranými respondenty. Proto lze předpokládat,

že v případě, že by výzkumné šetření probíhalo i v jiných dětských domovech, tak by se

zjištěné údaje a komplexní výsledky mohly velmi významně lišit.
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Příloha 1

D O T A Z N Í K

Ahoj, dobrý den

jmenuji se RYANT Petr, všichni mě znáte a víte, že studuji na VŠ UK v Praze. Chtěl bych

tě/Vás požádat o vyplnění následujícího dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce

s názvem: Volnočasové aktivity jako prevence nežádoucích jevů. Prosím o zodpovězení

všech otázek v dotazníku. Předem bych Tě/Vás chtěla ubezpečit, že veškeré od tebe/Vás

získané informace a připomínky jsou zcela anonymní a budou použity pouze ke studijním

účelům a k vypracování mé bakalářské práce. Děkuji ti/Vám za ochotu při vyplnění mého

dotazníku.

I. část: otázky identifikační

1. Pohlaví

a) dívka

b) chlapec

2. Věk

a) méně než 10 let

b) více než 10 – do 15-ti let

c) více než 15 – do 18-ti let

d) více než 18 let

II. část: otázky týkající se současného stavu v nabízených volnočasových aktivitách ve

vybraném dětském domově se školou

3. Můžeš/můžete uvést, zda se domníváš/domníváte, že máš/máte volného času?

a) málo

b) přiměřeně

c) hodně
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d) nadmíru

e) nedokážeš/nedokážete posoudit

4. Co nejčastěji děláš/děláte ve svém volném čase? (Prosím uveď/uveďte pouze 1 možnost

odpovědi)

a) sleduji televizi, DVD.

b) hraji hry na počítači

c) komunikuji na sociálních sítích (facebook, Twitter)

c) věnuji se sportu

d) hraji si s kamarády a vrstevníky

e) volný čas trávím sám (četba)

f) povídám si s druhými lidmi

g) navštěvuji kulturní akce

h) věnuji se turistice

e) jiné, prosím uveď/uveďte: ………………………………………………….

5. Jak bys/byste nejraději trávil/trávila svůj volný čas?

Prosím uveď/uveďte:

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….

6. Navštěvuješ/navštěvujete v dětském domově se školou nějaký zájmový kroužek?

a) ano

b) ne

7. Účastníš/účastníte se pravidelně volnočasových aktivit, které jsou nabízeny v dětském

domově se školou?

a) ano

b) ne

8. Zvolené volnočasové aktivity jste si/sis zvolil/zvolila sama?

a) ano

b) ne
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9. Co, nebo kdo tě/Vás vedl k výběru daných volnočasových aktivit? (Zde prosím

uveď/uveďte pouze jednu možnost odpovědi).

a) doporučení kamarádů

b) doporučení dospělých osob

c) sám jsem se rozhodl/rozhodla

d) nevím

e) o danou oblast se zajímám již dlouhodobě

f) něco jsem vybral, bylo mi jedno co

10. Můžeš/můžete uvést, zda bys/byste chtěl/chtěla trávit více času mimo dětský domov

se školou?

a) ano

b) ne

c) nezáleží mi na tom

11. Můžeš/můžete uvést, zda bys/byste chtěl/chtěla cokoli změnit ve využívání a

možnostech trávení volného času v dětském domově se školou?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

12. Co se domníváš/domníváte, že by mohlo vést ke zlepšení způsobu trávení volného

v dětském domově se školou, z tvého/Vašeho pohledu? (Prosím uveď/uveďte pouze 1

možnost odpovědi).

Prosím uveď/uveďte:

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….
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13. Jaké aktivity se domníváš/domníváte, že by mohly vést realizaci preventivních

opatření před vznikem nežádoucích a patologických sociálních jevů, z tvého/Vašeho

pohledu?

Prosím uveď/uveďte:

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….

III. část: otázky týkající se spokojenosti respondentů s nabízenými volnočasovými

aktivitami a jejich návrhy pro zlepšení aktuální nabídky volnočasových aktivit

14. Můžeš/můžete uvést, zda jsi/jste spokojen/spokojena s aktuální nabídkou zájmových

kroužků realizovaných v dětském domově se školou?

a) ano

b) ne

15. Můžeš/můžete uvést, zda jsi/jste spokojen/spokojena s kvalitou kroužků

realizovaných v dětském domově se školou?

a) ano

b) ne

16. Můžeš/můžete uvést, zda jsi/jste spokojen/spokojena možnostmi využívání volného

času v dětském domově se školou?

a) ano

b) ne

Děkuji ti/Vám za vyplnění dotazníku.
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