UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **VEDOUcíHO** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Petr RYANT</i>
Název práce <i>Volnočasové aktivity jako prevence nežádoucích jevů</i>
Autor posudku <i>PhDr. Veronika BLAŽKOVÁ, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Jak si vysvětlujete vyhodnocení otázky č. 4 v dotazníku, na kterou odpověděla polovina respondentů, že by nejraději byli ve svém volném čase sami?
Poznámky

Celkové hodnocení 90 <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
----------------------------- --------------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 28. 8. 2016